1

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE ESTUDANTES PARA O QUADRO DE

ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

  ENSINO MÉDIO REGULAR

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E CONVOCAÇÃO PARA ENTREVISTA

EDITAL Nº 04/2022 – PORTO ALEGRE

A PROMOTORA DE JUSTIÇA DIRETORA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA INFÂNCIA E DA
JUVENTUDE DE PORTO ALEGRE - PROTEÇÃO, responsável pelo processo seletivo, no uso
das atribuições que são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, e com base no
Regulamento do Programa de Estágios do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul,
RESOLVE:

I – TORNAR PÚBLICO a homologação das inscrições para o processo seletivo de estagiários de
Nível Médio Regular para atuarem junto ao Cartório da Promotoria de Justiça da Infância e da
Juventude de Porto Alegre – Proteção.

II – DIVULGAR data e horário da entrevista, conforme segue:

a)  Data: 06/04/2022;
b) Local: Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre - Proteção,

localizada na Avenida Aureliano de Figueiredo Pinto, n° 80, 5º andar, Torre Norte, Bairro
Praia de Belas, em Porto Alegre/RS;

c) Horário de Realização: 14 horas.

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS

Nome do Candidato Resultado Parcial

BERNARDO MACHADO RAMOS Classificado para entrevista

THALES DA SILVA ALEGRE  Classificado para entrevista

PAMELA HELEN DE ALMEIDA Classificado para entrevista

GABRIEL FRANCISCO PEREIRA DE SOUZA FLORES Classificado para entrevista

MEL MACIEL DE OLIVEIRA BORBA DA SILVA Classificado para entrevista

JEAN VITOR DA SILVA VIEIRA Não classificado

EDUARDO RODRIGUES LOPEZ Não classificado

Estão classificados para a entrevista os 05 (cinco) primeiros candidatos classificados na fase preambular,
conforme determina o item 5.2 do Edital de abertura das inscrições nº 04/2022.

 2

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MINISTÉRIO PÚBLICO

 INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS, por não atender o disposto no item 4.3 do edital 04/2022

de abertura do processo seletivo.

Nº da Inscrição Nome do Candidato

2 TAINÁ SILVEIRA LENCINA

3 MANOELA VIZCAYCHIPI DA SILVA

6 LEONARDO DO CARMO

7 MAIARA NUNES DA FONSECA

16 BERNARDO COPINI

17 GABRIELY GRZEGOZESKI WERUS

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS, por não atender o disposto no item 2.1 do edital 04/2022

de abertura do processo seletivo.

Nº da Inscrição Nome do Candidato

5 MARCELA DE AZEVEDO PIZZATO

15 AMANDA ASHLEY VIEGAS DOS SANTOS

INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS, por não atender o disposto no item 2.2 do edital 04/2022

de abertura do processo seletivo.

Nº da Inscrição Nome do Candidato

4 LUIZA DE ARAÚJO SAMPAIO

11 EMMILY SILVA DE LIMA

14 BRUNO GAZEN DE ASTORGA SIMOA

Porto Alegre, 31 de março de 2022.

Maria Augusta Menz,
2ª Promotora de Justiça,

Diretora Substituta da Promotoria de Justiça da Infância e da Juventude de Porto Alegre -
Proteção,

Responsável pelo Processo Seletivo.

PUBLICADO EM  01/04/2022